ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2019 г. N 642

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФОРМИРОВАНИИ ПЕРЕЧНЯ НАУЧНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

КОТОРЫМ

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ПРАВА, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ АБЗАЦАМИ

ВТОРЫМ -

ЧЕТВЕРТЫМ ПУНКТА 3.1 СТАТЬИ 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О

НАУКЕ

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о формировании перечня научных организаций и образовательных

организаций высшего образования, которым предоставляются права,

предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4

Федерального закона "О науке и государственной научно-технической

политике", утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 11 мая 2017 г. N 553 "Об утверждении Положения о

формировании перечня научных организаций и образовательных

организаций высшего образования, которым предоставляются права,

предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4

Федерального закона "О науке и государственной научно-технической

политике" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N

21, ст. 3006; 2018, N 41, ст. 6260).

2. Установить, что:

заявления о включении научных организаций и образовательных

организаций высшего образования (далее - организации) в перечень

научных организаций и образовательных организаций высшего

образования, которым предоставляются права, предусмотренные

абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4 Федерального

закона "О науке и государственной научно-технической политике", в

2019 году принимаются до 21 июня;

критерии включения организаций в указанный перечень с учетом

изменений, утвержденных настоящим постановлением, не

применяются к организациям, включенным в него до вступления в

силу настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 мая 2019 г. N 642

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФОРМИРОВАНИИ ПЕРЕЧНЯ

НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ПРАВА,

ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ

АБЗАЦАМИ ВТОРЫМ - ЧЕТВЕРТЫМ ПУНКТА 3.1 СТАТЬИ 4

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ"

1. В подпункте "б" пункта 3:

абзац третий после слов "в базе данных "Сеть науки" (Web of Science)"

дополнить словами "и в базе данных "Scopus";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"удельный вес численности обучающихся по программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),

программам ординатуры и ассистентуры-стажировки в общей

численности приведенного контингента обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам высшего

образования - не менее 5 процентов.".

2. Пункт 4 признать утратившим силу.

3. Абзац четвертый подпункта "а" и абзац третий подпункта "б" пункта

5 после слов "в базе данных "Сеть науки" (Web of Science)" дополнить

словами "и в базе данных "Scopus".

4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

в течение 30 рабочих дней со дня принятия заявления и прилагаемых к

нему документов к рассмотрению по существу осуществляет проверку

содержащихся в них сведений на предмет соответствия организации

критериям.

В рамках проверки проводится обобщение, анализ и оценка

представленных сведений с учетом данных, направляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации

организациями об осуществляемой ими деятельности для целей

мониторинга системы образования, оценки и мониторинга

результативности деятельности научных организаций, выполняющих

научно-исследовательские, опытно-конструкторские и

технологические работы гражданского назначения, а также данных,

содержащихся в государственных информационных системах органов

государственной власти, в том числе в федеральной информационной

системе государственной научной аттестации.".